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1 Úvod

Během studia se setkávám s výukou tělesné výchovy na základních školách a ta mě k

tématu dovedla. Mnoho pedagogů vyuţívá stále jedny a ty samé pohybové hry. Mnoho her

bývá pro danou skupinu obtíţné nebo naopak příliš jednoduché. Často také jsou

pouţívány nevyhovující pomůcky pro danou skupinu dětí. Přesto ţe existuje mnoho

zajímavých a velmi vhodných her pro všechny věkové kategorie a prostředí. Většina

pohybových her se dá snadno modifikovat do prostoru a na moţnosti, které máme k

dispozici. Dané téma jsem si vybrala, abych nastínila, jaké nepřeberné mnoţství

pohybových her pro všechny věkové kategorie existuje.

Hra je pro děti základním prvkem učení. Proto se v mé bakalářské práci zaměřím na

kooperační pohybové hry. Tyto hry jsou pro vývoj dítěte velmi důleţité, jak pro

pohybovou stránku člověka, tak pro celoţivotní učení se.

Kdo si umí hrát, umí lépe vnímat hru i okolí, lépe chápe jednání ostatních a bez

zbytečného drilu je většinou lépe připraven na život. (Mazal, 2000, str. 10)

Hra je skutečnou součástí života, její kategorií, pokud ji chápeme v širokém významu

tohoto pojmu. Hra prostupuje životem člověka od začátku do jeho konce. Je to skutečná,

reálná činnost, aktivita, která má určité charakteristiky. Jak v dětství a dospívání, tak ve

vyšším věku je hra tou kategorií, kterou měníme nejen sebe, ale své okolí významněji, než si

mnohokrát uvědomujeme. Je to činnost zaměstnávající příjemným způsobem tělo i ducha.

(Mazal, 2000, str. 7)

V současné době, době internetu, televize a moderní techniky, je těţké ţáky zaujmout

pohybovou hrou. Jsou ze všech stran obklopeni jen technikou a vymoţenostmi dnešní

doby. Je pochopitelné, ţe v ničem nechtějí být mezi přáteli pozadu. Ale vše by mělo být

úměrné jejich věku. Nemyslím si, ţe je vhodné, aby předškolní děti ovládaly počítač

zdatněji neţ dospělí, ale na druhou stranu netušily, jak se hraje na „pikolu“. Hra je

důleţitou součástí dětského období.

Je důleţité dítě zaujmout hrou. Touto prací bych chtěla vybrat vhodné kooperační hry

pro ţáky druhého stupně základní školy a realizovat je. Je důleţité pomocí kooperačních

her ţáky zaujmout, jakmile je hra začne bavit, budou ji rádi hrát i mimo školní a tréninkové

prostředí. Naučí se spolupracovat, komunikovat a být v osobním kontaktu s ostatními ve

svém okolí. Nikoli jen komunikovat přes komunikační servery na internetu. Hra jim

pomůţe začlenit se do společnosti, komunikovat osobně s ostatními a najít způsob zábavy
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v pohybu, který je pro dnešní dobu velmi důleţitý. Pomocí kooperačních her začnou

komunikovat s okolím i jiným způsobem neţ jen přes klávesnici svého počítače. Naučí se

nejen verbální komunikaci, kterou ve většině případů zvládají alespoň na nějaké úrovni.

Vyzkouší si několikrát i neverbální komunikaci, kde bude asi pro mnohé velmi obtíţné

vyjádřit se beze slov.
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2 Cíl a úkoly práce

Cíl práce - cílem této práce je navrhnout a realizovat kooperační hry pro ţáky druhého

stupně základní školy.

Úkoly práce:

- výběr pohybových kooperačních her

- výběr tělovýchovné nebo tréninkové skupiny

- realizace vybraných her

- zhodnocení vybraných her.
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3 Teoretická část

3.1 Historie her

Hra je společný pojem pro mnoho aktivit, které lze těţko popsat jen jednou definicí.

Počátky her sahají aţ několik set let před náš letopočet. Nejstaršími státními útvary byli

Čína, Egypt, Indie a Mezopotámie. Byli to velmi vyspělé státy, a proto není divu, ţe zde

vznikly první hry, o nichţ se zachovaly nějaké záznamy. Čína a její léčebná a zdravotní

gymnastika Kung – fu se dochovalo dodnes. V Indii se zrodila jóga. A Mezopotámie

patřila mezi první státy, kde základem tělesné přípravy byla výchova vojáků.

Další významnou etapou lidské civilizace pro rozvoj her byl antika. Řecko se dělilo na

dva výchovné systémy – spartský a athénský. Spartský systém obsahoval zejména výchovu

k boji. V Athénách byla hlavní kalokaghatie nebo harmonie duše a těla. Athény dali vzniku

také starověkým olympijským hrám a také mnoha hrám pohybovým. Olympijské hry se

konaly vţdy jednou za 4 roky, a proto v období mezi olympijskými hrami vznikaly

pohybové hry s míčem. Dále se začaly objevovat hry, kde se testovaly herní a pohybové

dovednosti současně. V této době (500 l. př. n. l.) se také začali objevovat první učitelé her.

V Římě, oproti Řecku a olympijským hrám, v té době vznikly gladiátorské hry. Kromě

gladiátorských her v Římě vzniklo mnoho míčových her a byly budovány tělocvičny, které

se stavěly u lázní.

Zánikem starověkých kultur se na dlouhou dobu tělesná kultura vytrácí a pozastavuje se

její vývoj. Ve středověku se pohybem a hlavně bojem zabývali jen rytíři.

S nástupem humanismu a renesance nastává rozvoj vzdělanosti, lidé se obrací zpět do

antiky a opět se začíná rozvíjet tělesná kultura. Mezi největší propagátory her v této době

patřil Jan Amos Komenský. Propagoval hru u dětí jiţ od útlého věku. Hry dělil podle

obsahu charakteru i podle vlivu na organismus.

Celé 18. a 19. století moc nepřálo hraní. Ale byli i výjimky. J. Locke propagoval hry na

vzduchu. J. J. Rousseau upřednostňoval herní metodiky s vyuţitím přírodních náčiní a

nářadí. Největší přínos však dal tělovýchovný systém Anglie, kde vznikalo mnoho herních

odvětví. Koncem 19. století byly obnoveny olympijské hry, coţ přispělo ke vzniku

mezinárodních federací, platných pravidel a řádů, budování sportovních areálů a

mezinárodnímu rozšíření sportu.

U nás v 19. století vniká tělovýchovná organizace Sokol, kterou zaloţil M. Tyrš. Tato

organizace existuje dodnes a stále zde hry mají důleţitou roli. V sedmdesátých letech 20.
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století se stala tělesná výchova povinným předmět i ve školách. Vznikla také první

metodika sportovních a pohybových her pro školní tělesnou výchovu. Dalším důleţitým

člověkem byl Jan Amos Pipal, který k nám přinesl volejbal, basketbal a pálkovací hry.

Mimo jiné také zaloţil Středoškolský pohár, který se, například v atletice, koná do dnes.

V 90. letech a na konci dvacátého století patřili hry a tělesná výchova mezi velmi

oblíbené. Hry, jak uţ pohybové či sportovní, s přibývajícím časem a hlavně s rozkvětem

techniky, ustupují a do popředí se dostává právě technika. Mohli bychom říci, ţe hry jsou u

dětí stále na prvním místě, jen nikoli pohybové hry ale hry počítačové. (RUBÁŠ, 1997)

3.2 Vysvětlení pojmů

3.2.1 Hra jako pojem

Hledání správné odpovědi na pojem hra je velmi obtíţné. Existuje mnoho autorů, kteří

se zabývají hrou. Kaţdý hru vysvětluje trochu jinak. Hru lze specifikovat podstatnými

znaky jako je zábava, radost, potěšení, sebeovládání, váţnost. Dále existuje nepřeberné

mnoţství definicí a teorií o tom co to tedy opravdu hra je.

Hru můžeme považovat za základní existenční fenomén, pomocí něhož člověk

napodobuje určitou činnost nebo se kultovně snaží přiblížit něčemu vyššímu, aby nakonec

sám sebe proměnil. Hra se může stát za určitých okolností pomocníkem při řešení vnitřních

konfliktů lidí. Ve hře projevujeme také radost ze života. Hra prý má mnoho společného se

smíchem. (Neuman, 1998, str. 18)

„Člověk si hraje jen tam, kde je v plném smyslu člověkem a zcela člověkem je tam, kde

si hraje.“ F. Schiller

„Hra je starší než kultura: zvířata nečekala, až je lidé naučí, jak si mají hrát. Můžeme

dokonce říct, že lidské civilizace nepřipojila k obecnému pojmu hry žádný podstatný znak.

Zvířata si hrají právě tak jako lidé.“ Johan Huizinga

Hra byla součástí společenského ţivota všech národů, o kterých se nám dochovaly


[…]


Popis hry:

Hra je stejná jako obyčejná vybíjená, jen pokud chceme vybít protihráče, musíme si

nabít se svým spoluhráčem, se kterým tvoříme dvojici. Je moţno si s hráčem přihrávat,

abychom se přiblíţili k ostatním hráčům a mohli je vybít. Pokud je jeden ze dvojice vybitý

jinou dvojicí, jsou ze hry vyřazeni oba dva hráči. Moţnost vrácení do hry po splnění

nějakého trestu (deset dřepů, kliků).

Realizace:

Ţáky jsem rozdělila do dvojic, vysvětlila jim pravidla a hra mohla začít. Tuto hru jiţ

ţáci znali, proto jsem očekávala plynulou a rychlou hru. Z počátku tomu tak nebylo. Hráči

si sice přihrávali, ale nenabíhali si, aby vybití tak nebylo jednodušší. Často si jeden hráč

naběhnul do dobré pozice, ale neţ dostal přihrávku, bylo pozdě a nedokázal uţ na tak

velkou vzdálenost protihráče trefit. Sama paní učitelka byla udivena, jak ţáci nedokáţou

nabíhat a včasně si nahrát. Trochu ţáky povzbudila a poradila jim. Pak uţ si spoluhráči

přihrávali a nabíhali, aby snáze vybili své protihráče. Hra měla velmi rychlý spád. Proto po

prvním vybití všech hráčů, jsem zvolila variantu s vracením se do hry, po splnění trestu

deseti dřepů. Tato metoda je vhodná v době, kdy nechceme, aby polovina ţáků jen seděla

na lavičce a hleděla na ostatní. Po splnění trestu se opět všichni zapojí do hry. Všichni

neustále mají nějaký úkol k plnění a nejsou zde časové prodlevy, kdy ostatní jen přihlíţejí.

Poznámky po realizaci:

Pravidla hráči jiţ znali a neporušovali je. Ţáky hra bavila uţ jen proto, ţe věděli, co je

při hře čeká a co všechno musí dělat, aby vyhráli. Po zapojení metody s trestem a návratem

do hry byli ţáci neustále zapojeni a nebyla zde moţnost, aby se některý hráč úmyslně

vyhýbal aktivní hře.
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5 Diskuse

Všechny úkoly práce byly splněny podle plánu. Výběr jednotlivých her byl náročnější

neţ původní očekávání. Po seznámení s ţáky bylo potřeba hry trochu modifikovat na

schopnosti a dovednosti ţáků, časové moţnosti a prostory.

Výběr skupiny ţáků byl zase jednodušší a rychlejší neţ jsem očekávala. Po domluvě

s místní školou mi vyšli s mými poţadavky vstříc. Bylo mi nabídnuto několik moţností

tělovýchovných skupin k realizaci her.

Samotná realizace byla velkou zkušeností a přinesla mnoho zajímavých zjištění, jak na

tom dnešní děti jsou s osobní komunikací, se spoluprácí a celkově s pohybovou aktivitou.

Realizace her byla někdy hodně zábavná, děti mě překvapovali tím, co všechno jsou

schopni během zadání her vymyslet. Ale naopak mě dost často zklamalo, jak si nedokáţou

s celkem jednoduchou hrou poradit. Mnoho her si zbytečně komplikovali, neţ aby se

snaţili přemýšlet a přijít na jednodušší variantu. V některých hrách byla vidět i velká

rozdílnost, jak pohlavní, tak i věková a hlavně byly vidět rozdíly v myšlení ţáků. Ve

skupině dvanáctiletých ţáků byl problém drţet se za ruku v kombinaci holka kluk. Dívky

nebyly tak ostýchavé jako kluci. Ve skupině čtrnáctiletých tento problém jiţ nebyl. Zase se

zde spíš vyskytoval problém při hře písmena a čísla, dívky ze svých těl nerady tvořili

písmenka, přišli si u toho k smíchu a nechtěli se před kluky zesměšnit.

Některé hry zaujali i učitele. Jistě některé hry ţáci nehráli poprvé a naposledy. Učitelé

se u některých her i sami ptali na upřesnění pravidel a moţností daných her, aby je sami

mohli zapojit i do svých dalších hodin.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat kooperační pohybové hry

v tréninkovém procesu ţáků druhého stupně základní školy. V této práci je navrţeno deset

různých kooperačních her pro ţáky druhého stupně. Kaţdá hra je popsána z hlediska

časového a z hlediska náročnosti na pomůcky. Jsou popsána pravidla hry a jejich realizace.

Realizace je popsána od úvodu hry aţ po její úspěšné zakončení. A ke kaţdé je přidána

zpětná vazba a zhodnocení, které můţe pomoci usnadnit pouţití her, a poslouţí jako rada,

co od hry můţeme očekávat.

Tato práce se dá vyuţít jako pomocný materiál učitelům a trenérům nejen ţáků kolem

10 – 14 roku. Hry byly realizovány s těmito ţáky, ale v práci je sepsána i moţnost

některých modifikací, které umoţní hry realizovat i v jiném věkovém okruhu.

Na tuto práci by se dalo navázat několika způsoby. Počet her by se mohl rozšířit a díky

tomu bychom zjistili další informace o jednání ţáků v tomto věkovém období. Hry by se

dali modifikovat na mladší či starší ţáky a tímto bychom mohli porovnat jejich komunikaci

a spolupráci během vývoje.
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7 Resumé

The aim of this bachelor thesis was to propose and implement cooperative movement

games for students of the the second stage of a primary school in a training process. There

are submitted ten different cooperative games for students of the second stage.

Each game is described from the point of view of time, the point of view of a level of

difficulty concerning tools. Game rules and their realization are described.

This thesis can be used as a helping material to teachers and trainers not only of

children about 10-14 years old. The games were implemented with those students, however

the thesis includes also a possibility of some modifications, which enable the games to be

used in a different age category.
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