HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/12

Jméno studenta: **Lenka Kufnerová**

Studijní obor: **Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání**

Téma bakalářské práce: **Využití kooperačních pohybových her v tréninkovém a tělovýchovném procesu.**

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: **Mgr. Ilona Kolovská**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

V teoretické části se autorka věnuje tématům, která přímo souvisí se zpracováním části praktické. Včetně kapitol pojednávající o pohybové hře a hraní, struktuře vyučovací jednotky TV, nezapomíná na objasnění pojmu kooperace a kooperační hry, jež jsou zařazeny do části praktické. V části praktické jsou již popsány realizované kooperační pohybové hry na ZŠ v Dobřanech. Autorka vhodně zvolila stejnou strukturu popisu jednotlivých her a pro názornost doplnila obrázky. Nezbytnou součástí je i zpětná vazba a zhodnocení po vlastní realizaci v závěru popisu každé hry. Domnívám se, že všechny zrealizované kooperační pohybové hry na 2. stupni ZŠ jsou přímo využitelné v praxi.

V Plzni, dne 19.8. 2012

Jlana Kolářská
.....

podpis vedoucího práce